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         Stanisław Bereś, syn Jana i Katarzyny urodził się 13 stycznia 1910 roku w 

Trzebownisku pow. Rzeszów. Jak sam o sobie pisał pochodził z rodziny 

chłopskiej. Ukończył 7-klasową Szkołę Podstawową im. Adama Mickiewicza w 

Rzeszowie, a następnie uczęszczał do Państwowego Seminarium 

Nauczycielskiego Męskiego, które ukończył w 1931 r. Uczęszczając do 

Seminarium Nauczycielskiego uczęszczał na lekcje gry na fortepianie 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Stanisław Bereś gra na fortepianie 
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          Bezpośrednio po ukończeniu Seminarium odbył zasadniczą służbę wojskową w 

Szkole Podchorążych Rezerwy przy 17 Pułku Piechoty w Rzeszowie w okresie od 11 

sierpnia 1931 roku do 12 września 1932 roku otrzymując stopień. Na pierwsze ćwiczenia 

rezerwy został powołany w 1933 roku w 17 PP Rzeszów, a trwały one od 26 czerwca do 5 

sierpnia 1933 roku, drugie ćwiczenia rezerwy odbywał od 24 czerwca do 19 lipca 1935 

roku w 17 PP Rzeszów, a trzecie ćwiczenia rezerwy od 14 lipca 1937 do 28 sierpnia 1937 

roku w stopniu podporucznika również w 17 PP Rzeszów. Rzeszów.  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Podporucznik Stanisław Bereś w czasie służby na trzecich ćwiczeniach – lipiec 1937 rok 
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            Od 1 września 1933 roku do 20 listopada 1934 roku pracował jako 

nauczyciel w Prywatnej Szkole Powszechnej w Rzeszowie, a od 21 listopada 

1934 roku do końca roku szkolnego 1934/1935 w Szkole Powszechnej w Nisku w 

charakterze bezpłatnego praktykanta – nauczyciela. Od 1 września 1935 roku do 

31 sierpnia 1937 roku w tej samej Szkole jako nauczyciel kontraktowy.  

 

           Od 1 września 1937 został mianowany nauczycielem stałym i przeniesiony 

do Szkoły Powszechnej w Przędzelu, w której pracował do wybuchu drugiej 

wojny światowej. Jednocześnie od 1 lutego 1935 roku do 31 sierpnia 1939 roku 

pełnił obowiązki nauczyciela kontraktowego ucząc matematyki, rysunku 

zawodowego i rachunkowości w Publicznej Dokształcającej Szkole Zawodowej 

w Nisku. W tym okresie był również nauczycielem cywilnym w Podoficerskiej 

Szkole Piechoty dla Małoletnich Nr 3 w Nisku. 

W dniu stycznia 1938 roku zawarł związek małżeński z Marią Mierzwą, wówczas 

19 letnią dziewczyną, niżanką która ukończyła 6 klas Gimnazjum 

Humanistycznego Koedukacyjnego w Nisku.  
 . 
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Ogólny widok na Murnau. Obóz jeniecki na pierwszym planie 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 Stanisław Bereś ze swoją klasą Ib w Nisku. Rok szkolny 1935/36 
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Stanisław Bereś ze swoją małżonką  Marią - 9 styczeń 1938 rok  

        W styczniu 1938 roku zawarł związek małżeński z Marią Mierzwą, wówczas 19 letnią 

dziewczyną, niżanką która ukończyła 6 klas Gimnazjum Humanistycznego Koedukacyjnego w 

Nisku 
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II WOJNA ŚWIATOWA 
ŻOŁNIERZ, JENIEC WOJENNY 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
[7]. 

 

  

          W dniu 27 sierpnia 1939 roku Stanisław Bereś został zmobilizowany do czynnej 

służby i powołany do 5 pułku Strzelców Podhalańskich w Przemyślu, otrzymując 

przydział do samodzielnej kompanii kolarzy przy 22 Dywizji Piechoty Górskiej, gdzie 

został mianowany dowódcą II plutonu kolarzy. Bezpośrednio z Przemyśla, 1 września 

1939 roku wyruszył na front. Stanisław Bereś w kampanii wrześniowej walczył w 

okolicach Krakowa.  

        W okolicach  Olkusza dostał się do niewoli niemieckiej, kiedy ze swoim oddziałem 

został w lasach kurozwęckich otoczony przez kawalerię i wojska pancerne Wehrmachtu. 

Uwięziony przebywał w Szydłowie, potem w Krakowie, skąd powrócił do Niska. 

Jednak pobyt w mieście, z którym związał się życiem osobistym i zawodowym nie 

trwał długo. 6 listopada 1939 roku został aresztowany wraz z grupą nauczycieli i 

osadzony jako zakładnik w więzieniu w Rzeszowie. Z Rzeszowa został 16 listopada 

1939 roku, razem z grupą takich jak on polskich oficerów wywieziony do Krakowa, 

skąd po kilku dniach wysłano go do obozu jenieckiego Oflag VII A w Murnau – Górna 

Bawaria.  
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           Obóz jeńców wojennych Oflag VII A w Murnau położony u stóp Alp, blisko 

Szwajcarii, znajdował się na terenie koszar batalionu pancernego zbudowanych w 

1939 roku dla około 600 żołnierzy.  Natomiast w obozie przebywał około 5 tys. 

osób na powierzchni obozu wynoszącej 77 ha, co oznaczało ze na jednego jeńca 

przypadało około 2 m kwadratowe  

Oflag VII A w Murnau funkcjonował przez całą wojnę. 

           Cały obóz otoczony drutem kolczastym, posiadał wieże wartownicze 

wyposażony w reflektory i karabiny maszynowe. W narożnikach i dodatkowo 

między narożnikami miał wymiary około 200 m x 200 m. Wejście stanowiła brama 

nad którą było piętro, gdzie mieszkał palacz-dozorca 

  

]. 

  

 

 

[9] A, B, C, D, E, F, G, H, K, L - bloki mieszkalne 1 - wartownia główna, 2 - kuchnia, 3 - hala sportowa,  

4 - komenda z izbą chorych. 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Plik:MWP_Murnau.JPG
http://opole.wyborcza.pl/opole/1,35086,16942617,Polski_general_w_niewoli_nie_podal_reki_Niemcowi__
http://opole.wyborcza.pl/opole/1,35086,16942617,Polski_general_w_niewoli_nie_podal_reki_Niemcowi__
http://opole.wyborcza.pl/opole/1,35086,16942617,Polski_general_w_niewoli_nie_podal_reki_Niemcowi__
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Ogólny widok na Murnau. Obóz jeniecki na pierwszym planie 
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  Po lewej stronie była wartownia ciągnąca się aż do bloku A i dodatkowo połączona podziemnym 

przejściem z kotłownią. Bloki A, B, C były jednopiętrowe z pomieszczeniami piwnicznymi z tym, że 

w bloku A było wejście od strony drutów kolczastych do łaźni (rozbieralnia i prysznic), która łączyła 

się z pomieszczeniem dezynfekcji ubrań i bielizny. 

W blokach A i B parter, a od 1940 roku również piwnice, były pomieszczeniami mieszkalnymi. W 

bloku A piętro zajmowali generałowie a w bloku B kapitanowie i niektórzy młodsi oficerowie. W 

bloku C stacjonowali pułkownicy, majorowie i część kapitanów. Parter i piwnica były przeznaczone 

dla młodszych oficerów. 

Plac apelowy między tymi zabudowaniami miał wielkość 120 m x 150 m. W narożniku placu 

wybudowano basen przeciwpożarowy o wymiarach 10 m x 10 m i głębokości 4 m.  

Do obozu wchodziło się przez podwójną bramę. Przy każdej stał wartownik kontrolujący 

zezwolenie na wejście lub wyjście z obozu. Wartownia miała dużą obsadę z karabinami maszynowymi 

i psami. 

Natomiast w obozie przebywało około 5 tys. osób na powierzchni obozu wynoszącej 77 ha, co 

oznaczało że na jednego jeńca przypadało około 2 m² powierzchni użytecznej. 

W okresie początkowym w obozie przebywało około 500 do 800 jeńców wojennych, w tym 5 

generałów (Emil Krukowicz-Przedrzymirski, Jan Kruszdewski, Bernard Mond Tadeusz Piskor i 

Antoni Szylling). 

W następnych miesiącach zwiększyła się szybko ilość jeńców do 2000, we wrześniu 1942 roku 

stan jeńców wynosił ponad 4000. Na początku 1945 roku w obozie w Murnau przebywało 23 

generałów, 64 pułkowników, 152 podpułkowników, 320 majorów, 673 kapitanów i rotmistrzów, 2883 

młodszych oficerów, 398 podoficerów i szeregowców. Razem 5434 polskich żołnierzy 
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     Jeńcom obozu dokuczał głód. Dzienny przydział chleba wynosił 250 – 300 g, 

margaryny 20 g, 40 g marmolady z buraków lub odtłuszczonego sera, 0,3 litra 

wywaru z ziół podobnego do herbaty, ¾ litra „zupy” z brukwi i kilku często 

zgniłych ziemniaków w łupinach.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Polscy jeńcy Oflagu VII A Murnau. Stanisław Bereś stoi w pierwszym  szeregu trzeci od prawej strony. 
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Przedmioty codziennego użytku z obozu w Marnau 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Plik:MWP_Murnau.JPG
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Kartka pocztowa  wysłana przez Stanisława Beresia do zony w lipcu 1940 roku 
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Przebywając w obozie jenieckim Stanisław Bereś ukończył całkowity kurs 

nauki na Wyższym Kursie Nauczycielskim zorganizowanych w obozie wojennym w 

Murnau według programu Państwowych Wyższych Kursów Nauczycielskich (Dz. 

Urz. Min. W.R. i O.P. Nr 9, poz. 153 i 154) i zdał egzaminy końcowe z wynikiem 

pomyślnym. W dniu 10 czerwca 1947 roku Ministerstwo Oświaty wydało mu 

Świadectwo Ukończenia Wyższego Kursu Nauczycielskiego na podstawie 

zarządzenia Ministra Oświaty z dnia 20 lipca 1945 roku w sprawie uznania 

zaświadczeń z Wyższego Kursu Nauczycielskiego i Nauczycielskiego Instytutu 

Pedagogicznego prowadzonego przez „Koło Nauczycielskie” w oficerskich obozach 

 

      W jednej ze swych prac prof. Danuta Kisielewicz z Uniwersytetu Opolskiego 

pisze: „Polscy oficerowie będący w niewoli pamiętali o tym, że nadal są żołnierzami. 

(…) W niewoli, tak samo jak w szeregach wojska, wyznawali zasadę służebności 

wobec interesów Ojczyzny (…)”. I dlatego „w czasie świat państwowych już poranny 

apel nabierał cech polskiej uroczystości. Jeńcy stawali na baczność w równym szyku, 

starannie ubrani, zachowywali ciszę, śpiewali patriotyczne pieśni. Nie bali się wtedy 

wartowniczych karabinów maszynowych groźby otwarcia ognia. Natomiast na 

codzienne apele schodzili powoli, rozmawiając i opornie, opieszale reagując na 

komendy wydawane przez Niemców. Przychodzili w dowolnym stroju, w drewnianych 

chodakach. Niemcom trudno było wtedy wyegzekwować od jeńców dyscyplinę i 

porządek”. 
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Pod koniec kwietnia 1945, w obliczu zbliżających się wojsk alianckich, niemiecki 

komendant oflagu Petri przekazał władzę nad obozem gen. Rómmlowi, po czym oddalił się z 

obozu. 29 kwietnia 1945 obóz został oswobodzony przez jeden z oddziałów amerykańskiej 12 

Dywizji Pancernej gen. mjr. Rodericka R. Allena, podporządkowanej czasowo 3 Armii gen. 

Georg’a Pattona. Komendant obozu kpt. Oswald Pohl, który wyszedł wówczas przed bramę z 

białą flagą, chcąc poddać obóz Amerykanom, został ciężko ranny przez dwóch SS-manów. Obaj 

oni zostali zabici przez żołnierzy amerykańskich, a w wyniku strzelaniny zginął także jeden z 

polskich jeńców – por. Alfons Mazurek. 

 

Stanisław Bereś przebywał tam blisko 6 lat, do 29 kwietnia 1945 roku, kiedy jego obóz 

został oswobodzony przez armię amerykańską. Stanisław Bereś nie od razu powrócił do 

ojczyzny, bowiem na polecenie nowej władzy w Polsce uczył na terenie Niemiec polską 

młodzież, która została wywieziona podczas okupacji na przymusowe roboty. Organizował dla 

niej polskie szkoły: gimnazjum i liceum w Ingolstadcie oraz pracował w charakterze 

nauczyciela matematyki i śpiewu w wymiarze 24 godzin tygodniowo. W swoim życiorysie tak 

pisał o tamtym okresie: „Na polecenie rządu polskiego w Warszawie zebraliśmy polską młodzież 

wywiezioną na przymusowe roboty do Niemiec i zorganizowaliśmy polskie gimnazjum i liceum. 

Tam uczyłem do czerwca 1946 r. i później wróciłem wraz z młodzieżą do kraju”. Powrót do 

ojczyzny nastąpił dopiero 31 października 1946 roku. 
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   Po powrocie do Niska w 1946 roku Stanisław Bereś pracował na stanowisko 

nauczyciela kontraktowego od 1 września do 30 listopad 1946 roku w Publicznej 

Średniej Szkole Zawodowej, która z dniem 3 września 1946 roku została 

przemianowania na Publiczną Dokształcającą Szkołę Zawodową w Nisku. Z dniem 1 

grudnia 1946 roku Decyzją Kuratorium Okręgu Szkolnego Rzeszowskiego został 

mianowany nauczycielem tej szkoły ucząc między innymi rysunku zawodowego.  

   Do klasy pierwszej Publicznej Dokształcającej Szkoły Zawodowej przyjmowano 

uczniów po ukończeniu klasy siódmej szkoły podstawowej. Dla uczniów pracujących 

zawodowo, nie posiadających ukończonej klasy siódmej utworzono klasę wstępną. 

Prowadzono klasy ogólnozawodowe i handlowe. Do nauczania wprowadzono nowe 

przedmioty takie jak: geografia, fizyka z maszynoznawstwem, chemia 

z materiałoznawstwem, rachunkowość, organizacja zakładów pracy, wiadomości 

społeczno – gospodarcze i wychowanie fizyczne. 

   Cykl nauczania w szkole zawodowej trwał 3 lata. Absolwenci podejmowali pracę, 

w państwowych przedsiębiorstwach przemysłowych, głównie w Hucie Stalowa Wola 

oraz w zakładach prywatnych i w handlu. 

   W roku 1949 szkołę przeniesiono do parterowego budynku przy ul Paderewskiego 

4, w które w trzech małych salkach uczyło się 5 klas. W latach 1946-1950 

kierownikiem Szkoły był Karol Kantor, później Szkołą kierował Stanisław Bereś. 

Absolwenci opuszczali Szkołę w latach 1947-1952. Kończyli oni naukę w klasach: 

ogólnozawodowej (1947-1952) i handlowej (1950-1951)  
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         W roku 1950 nastąpiła w Polsce reorganizacja szkolnictwa zawodowego. Utworzono na 

szczeblu centralnym Urząd Szkolenia Zawodowego z siedzibą w Warszawie, któremu podlegały 

wojewódzkie Dyrekcje Okręgowe Szkolenia Zawodowego. Szkoły zawodowe w znakomitej 

większości przeszły na utrzymanie budżetu państwa. Oprócz szkół o różnych kierunkach 

szkolenia, tworzono szkoły specjalistyczne o jednym profilu zawodowym, posiadające własne 

warsztaty.  

 

         Decyzją Centralnego Urzędu Szkolenia Zawodowego z dniem 1 września 1950 roku w 

Nisku została otwarta Państwowa Zasadnicza Szkoła Elektryczna o dwuletnim okresem 

nauczania, która mieściła się przy ulicy Paderewskiego 4, w budynku dotychczasowej Publicznej 

Średniej Szkoły Zawodowej. Działalność szkoły oparta została na statucie zasadniczej szkoły 

zawodowej.  

 

         Celem szkoły było przygotowywanie wykwalifikowanych robotników w zawodach 

elektrycznych. Szkoła przeznaczona była dla młodzieży obojga płci, warunkiem przyjęcia było 

ukończenie siódmej klasy szkoły podstawowej i ukończony 14. rok życia, ale nie przekroczenia 

lat 17. Młodzież uczyła się przedmiotów teoretycznych oraz praktycznej nauki zawodu, według 

programów zatwierdzonych przez Prezesa Centralnego Urzędu Szkolenia Zawodowego 

Uczniowie zawodów: elektromonter siłowni oraz elektromonter sieci i podstacji w początkowym 

okresie nauki odbywali praktyczną naukę zawodu w Elektrowni Stalowa Wola i Hucie Stalowa 

Wola. Opiekę nad szkoła przejęła Elektrownia Stalowa Wola. 
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        Pierwszym dyrektorem Szkoły decyzją Prezesa Centralnego Urzędu Szkolenia Zawodowego 

od dnia 22 lipca 1950 roku został Stanisław Bereś dotychczasowy nauczyciel Publicznej Średniej 

Szkoły Zawodowej w Nisku. Od 1 września 1950 roku Maria Bereś została zatrudniona w 

charakterze nauczyciela kontraktowego przedmiotu matematyka w Zasadniczej Szkole Zawodowej 

w Nisku Teczka akt osobowych Stanisława Beresia: Decyzja Prezesa Centralnego Urzędy 

Szkolnictwa Zawodowego w Warszawie z dnia 22 lipca 1950 roku, Znak: VI. Pers. 7333/50. 

    Szkoła zawodowa nie może istnieć bez Warsztatów Szkolnych, tak więc z chwilą powołania 

Państwowej Zasadniczej Szkoły Elektrycznej w Nisku, utworzono Warsztaty Szkole w baraku 

przekazanym przez Zarząd Miejski w Nisku ul. Rzeszowskiej 2. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Barak, w którym miesiły się warsztaty szkolne od 1950 – 1954 roku 
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       Jednym z pierwszych zadań Stanisława Beresia było przystosowanie baraku przy ul. 

Rzeszowskiej 2 do potrzeb szkolnych. Urządzono kilka sal na zajęcia praktyczne, z 

których największą przeznaczono warsztat obróbki ręcznej, w mniejszej odbywały się 

praktyczne zajęcia elektryczne. Utworzono także: narzędziownię, szatnię, magazyn, 

kancelarię kierownika i pokój woźnego. Wyposażenie warsztatów było początkowo 

bardzo skromne. Uczniowie mieli do dyspozycji 6 stołów ślusarskich, 30 imadeł, 30 

pilników i kilkanaście młotków, dlatego też dyrektor starał się o jak najszybsze 

zwiększenie ilości narzędzi niezbędnych dla nauki praktycznej. W ciągu roku szkolnego 

1950/51 zakupiono mierniki elektryczne do zajęć warsztatowych. Z końcem roku 

szkolnego 1950/51 zaspokojono najpilniejsze potrzeby do prowadzenia zajęć 

warsztatowych.  

       Księgozbiór biblioteki szkolnej liczyły 1980 pozycji .  

     

       Zgodnie z planem nauczania prowadzono zajęcia z przedmiotów: warsztaty 

mechaniczne, warsztaty elektrotechniczne, podstawy elektrotechniki, materiałoznawstwo, 

technologia obróbki, rysunek zawodowy, maszyny elektryczne, urządzenia elektryczne, 

matematyka, fizyka, język polski, język rosyjski, historia, geografia gospodarcza, 

wychowanie fizyczne, religia, przysposobienie sportowe.  

        

        Już w roku szkolnym 1950/51 rozpoczęła działalność w świetlica szkolna w ramach 

której zorganizowano zespoły: taneczny, chóralny, dekoracyjny i gazetek ściennych. 

W repertuarze zespołu tanecznego były trzy tance regionalne: krakowiak, polka i 

białoruski taniec ludowy „Kryżaczok”, które zaprezentowano na zakończenie roku 

szkolnego. 
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Zespół tańczy Kryżaczoka  

 

 

Rok szkolny 1950/51 zakończono 25 czerwca 1951 roku, a szkolę ukończyło 16 uczniów 

klasy ogólno zawodowej oraz 27 uczniów klasy handlowej. 
 

Nowy rok szkolny 1951/52 rozpoczęło 45 uczniów klasy pierwszej, 92 dwóch klas drugich 

Zasadniczej Szkoły Elektrycznej o specjalności elektromonter instalacji przemysłowych oraz 23 

uczniów klasy trzeciej typu ogólnozawodowego Średniej Szkoły Zawodowej.  
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Dzięki determinacji Stanisława Beresia, pod koniec grudnia 1951 roku  Szkoła przejęła 

cały parterowy budynek przy ulicy Paderewskiego 4, który do tej pory dzieliła z mieszkaniami 

lokatorskimi. Korzystając z niewielkich środków finansowych Komitetu Rodzicielskiego, w 

czasie ferii zimowych udało się przystosować cały budynek dla potrzeb Szkoły. 3 stycznia 1952 

roku prace remontowe zostały zakończone. Szkoła otrzymała dodatkowo 5 sal, z czego jedną do 

nauki. W pozostałych utworzono kancelarię dyrektora, pokój nauczycielski, sekretariat i 

bibliotekę z czytelnią. 

 
           W tym roku szkolnym z funduszy Komitetu Rodzicielskiego zakupiono znaczą ilość 

pomocy naukowych, zorganizowano choinkę noworoczna dla uczniów oraz posiłki dla uczniów 

zdających egzamin końcowy a także nagrody dla najlepszych uczniów na koniec roku szkolnego. 

           

           W czerwcu 1952 roku zorganizowano egzaminy kwalifikacyjne dla absolwentów szkoły 

elektrycznej, którzy zdawali egzamin przed Komisja Egzaminacyjna powołana przez Dyrektora 

DOSZ. Egzamin składał się z części pisemnej, ustnej oraz praktycznej, a przystąpiło do niego 77 

uczniów. 75 absolwentów zdało egzamin i otrzymał tytuł elektromontera urządzeń 

przemysłowych. Świadectwo ukończenia Średniej Szkoły zawodowej typu ogólno zawodowego 

otrzymało 22 absolwentów. 
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Pierwsi absolwenci Zasadniczej Szkoły Elektrycznej z nauczycielami –25  czerwca 1952 rok 

W drugim rzędzie siedzą nauczyciele, w tym między inny: drugi od lewej Władysław Soszyński – 

pierwszy kierownik Warsztatów Szkolnych (195-1951), w środku prof. Karol Kantor, obok: Pierwszy 

dyrektor szkoły Stanisław Bereś, nauczycielka matematyki Maria Bereś, Kierownik Warsztatów 

Szkolnych Alojzy Nowak (1952-1955 i 1962-1964)  
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          Do nadbudowy piętra na budynku szkolnym przystąpiono 1 kwietnia 1953 roku. Prace 

wykonywało Budowlane Przedsiębiorstwo Powiatowe w Nisku, ale czynny udział w robotach 

pomocniczych wzięli pracownicy szkoły i uczniowie. Dach zdjęto z całego budynku i przystąpiono 

do stawiania murów. Sprzyjała temu piękna pogoda w kwietniu i maju. W początkach czerwca 

spadły ulewne deszcze i nastąpiła tragedia, o której się długo opowiadało. Przedsiębiorstwo, po 

zdjęciu dachu nie zabezpieczyło budynku przed deszczami i ulewami. Woda przeciekała przez sufit 

na parter, co niewątpliwie musiało mocno zirytować dyrektora Beresia i naraziło szkołę na poważne 

kłopoty. Wynoszono codziennie po kilkanaście wiader wody z sal parterowych. Nauczyciele wraz z 

dyrektorem zabezpieczali pomoce naukowe przed zniszczeniem. W tej trudnej sytuacji przyszli z 

pomocą uczniowie, którzy zadeklarowali pokrycie dachu. Dachówkę położono w ciągu dwóch dni i 

sytuacja została uratowana. 

 

W okresie wakacyjnym oraz we wrześniu 1953 roku trwały prace zmierzające do 

wykończenia wnętrz, po rozbudowie budynku szkolnego przy ul. Paderewskiego. Nadbudowę 

piętra ukończono, a w dniu 30 października 1953 roku odbyła się kolaudacja budynku. Naukę 

w tym obiekcie rozpoczęto 3 listopada. Na pierwszym piętrze urządzono cztery sale przedmiotowe: 

technologiczną, matematyczno-fizyczną, humanistyczną i rysunku zawodowego. Znajdowały się 

tam również pomieszczenia administracyjne: gabinet dyrektora, pokój nauczycielski, sekretariat, 

gabinet lekarski i elektrotechniczny. Poddasze przeznaczono na archiwum i pokój gościnny. Na 

parterze zostały utworzone pomieszczenia warsztatowe do obróbki ręcznej, mechanicznej, 

pracownię elektrotechniczną, pokój kierownika warsztatów, a także kuchnię, bibliotekę i dyżurkę 

woźnego.  
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Budynek szkoły po remoncie – 1953 r.     

        Także od kwietnia 1953 roku dyrektor Stanisław Bereś rozpoczął starania o pozyskanie 

budynku piętrowego wraz z parcelą, przy dzisiejszej ul. Sandomierskiej, gdzie obecnie znajduję 

się blok mieszkalny pracowników RCEZ. Wówczas w tym budynku mieściło się Liceum 

Rachunkowości Rolnej, które uległo likwidacji. W zamierzeniach dyrektora miał tam znajdować 

się internat. Pozyskanie budynku dla Zasadniczej Szkoły Elektrycznej było trudne, gdyż starało 

się o niego 9 instytucji państwowych z Niska, do tego jeszcze ówczesne władze Miejskiej i 

Powiatowej Rady Narodowej utrudniały przekazanie go szkole. O przekazaniu budynku 

decydował Wojewódzki Zarząd Urządzeń Rolnych, Wojewódzka Komisja Planowania 

Gospodarczego i Ministerstwo Rolnictwa. Pomimo ogromnych trudności, budynek został 

ostatecznie przyznany Szkole końcem sierpnia 1953 roku  



27 

. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Budynek pozyskany na Internat szkoły przed remontem  
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Budynek Internatu po remoncie – 1953 r. 
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        Dyrektor Bereś sfinalizował także utworzenia internatu szkolnego, który 1 września 

1953 roku rozpoczął on swoją działalność. Było to bardzo istotne gdyż młodzież szkolna 

musiała dojeżdżać z odległych miejscowości koleją lub rowerami. Oficjalne otwarcie 

internatu dokonał Prezes Centralnego Urzędu Szkolenia Zawodowego pismem z dnia 

11 listopada 1953 roku zatwierdzając 80 miejsc.  

         Od pierwszego stycznia 1954 roku internat był utrzymywany z dotacji państwowych, 

co miało duże znaczenie dla finansów rodziców uczniów, gdyż przez parę miesięcy od 

września do grudnia 1953 roku praca internatu opłacana była z funduszy Komitetu 

Rodzicielskiego. Należy zaznaczyć, iż obiekt ten był budowany jako budynek mieszkalny i 

nie odpowiadał w pełni normom pomieszczeń internatowych. Został on częściowo 

przystosowany do potrzeb internatu.  

          Brakowało bieżącej wody oraz pomieszczeń sanitarnych wewnątrz budynku. Kuchnia 

był za mała dla 100 osób żywiących się w internacie. Praca wychowawcza w internacie 

była utrudniona, gdyż wychowawcami byli bardzo młodzi ludzie, a młodzież starsza, 

mieszkającą pierwszy raz w internacie z trudnością podporządkowała się regulaminowi 

internatowemu.  

          Wyniki pracy wychowawczej w internacie były mimo dużych trudności zadowalając  



30 

W grudniu 1953 roku rozpoczęto także budowę nowego budynku warsztatowego, który 

został ukończony i oddany do użytku już w sierpniu 1954 roku. Znajdowały się w nim: sala 

obróbki mechanicznej, garaż, magazyn elektrotechniczny, rozdzielnia robót, spawalnia, kuźnia, 

galwanizernia i magazyn żelaza. Koszt budowy nowych warsztatów wyniósł 86 tys. złotych i 

był finansowany częściowo z dotacji Dyrekcji Okręgowego Szkolenia Zawodowego, a także z 

własnych środków warsztatowych. Dyrekcja Okręgowa Szkolnictwa Zawodowego przydzieliła 

warsztatom szkolnym strugarkę poprzeczną WS – 13 oraz piłę mechaniczna ze szkoły w 

Dynowie. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Budynek gospodarczy warsztatów szkolnych wybudowany w 1955 roku przy ulicy Paderewskiego 4. 
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      W tym czasie uczniowie w warsztacie elektrycznym wykonywani instalacje elektryczne 

budynków mieszkalnych i przemysłowych, a w warsztacie mechanicznym – elementy potrzebne 

do instalacji elektrycznych. Instalacje elektryczne w budynkach mieszkalnych i linie 

napowietrzne wykonywano często w miejscowościach odległych od Niska. Wynikały stąd 

problemy transportowe. Aby ich uniknąć Komitet Rodzicielski zakupił stary samochód 1,5 

tonowy do dowożenia uczniów na zajęcia w terenie.  

       W czerwcu 1954 roku odbyły się egzaminy kwalifikacyjne, które składały się z części 

pisemnej, praktycznej i ustnej. Na Przewodniczącego Komisji Egzaminacyjnej został powołany 

dyrektor szkoły Stanisław Bereś. Egzamin zdało w specjalności monter maszyn elektrycznych – 

29 uczniów, w tym 10 dziewcząt, a w specjalności monter instalacji przemysłowych – 30 

uczniów. Zakończenie roku szkolnego odbyło się 26 czerwca 1954 roku.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Uczniowska grupa monterów elektryków – 1954 rok 
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       Szkoła stawała się coraz bardziej popularna wśród młodzieży. Do pierwszych klas w roku 

szkolnym 1954/55 zgłosiło się 168 kandydatów, z których przyjęto 85[1]. Szkoła Elektryczna 

odgrywała coraz większe znaczenie w środowisku lokalnym. Zakres prac instalacyjnych 

prowadzonych przez nauczycieli i uczniów przy elektryfikacji osiedli i całych wiosek, odbywał 

się często wiele kilometrów od Niska.  Warsztaty szkolne  budowały linię wysokiego napięcia 

6kV,  stację tansformatorową  6/0,4 kV sieci niskiego napięcia  oraz oświetlenie uliczne 

dzielnicy Stalowa Wola  -  Chyły.  

      Bardzo dobrze układała się także współpraca z zakładem opiekuńczym – Elektrownią w 

Stalowej Woli. Nauczyciele i uczniowie dostrzegali ogromny postęp w poprawie warunków 

pracy i uczenia się . 

 

       W internacie prowadzono hodowlę trzody chlewnej, co znacznie polepszyło wyżywienie 

uczniów. Internat brał udział w konkursie o najlepszy internat w województwie. 

 

       Bardzo dobrze działały w ramach pracy świetlicowej zespoły: teatralny, taneczny, 

recytatorski i czytelniczy, chóralny i dekoracyjny. W różnych uroczystościach powiatowych 

występowały zespoły wokalne, teatralne, taneczne, instrumentalne oraz soliści śpiewacy i 

instrumentaliści. Zespół teatralny w eliminacjach powiatowych zdobył I miejsce za wystawienie 

baśni Andersena „Nowe szaty króla”, a zespół taneczny zajął II miejsce za zespołem Domu 

Kultury w Stalowej Woli. 
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Ze sztuki „Nowe Szaty Króla” 

       Na konferencji dyrektorów   szkół ponadpodstawowych, która odbyła się w sierpniu 

1954 roku w Przemyślu,  dyrektor Stanisław Bereś  został mianowany dyrektorem przez 

Prezesa Centralnego Urzędu Szkolenia Zawodowego oraz został odznaczony Srebrnym 

Krzyżem Zasługi nadanym przez Przewodniczącego Rady Państwa. To odznaczenie było 

wyrazem uznania za zasługi włożone w organizację szkoły, pozyskanie obiektów szkolnych 

oraz wyposażenie szkoły, warsztatów i internatu, a także uzyskane wyniki nauczania. 
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Zespół taneczny Szkoły Elektrycznej – 1954 rok 
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Polonez w wykonaniu zespołu tanecznego 
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    W roku szkolnym 1956/57 naukę rozpoczęło 193 uczniów, w tym w trzech klasach 

pierwszych o specjalnościach: monter instalacji – 33, monter maszyn elektrycznych – 34,  

elektromonter sieci i podstacji - 33 uczniów. Uczniów rozpoczynających naukę w klasach 

pierwszych obowiązywał trzy letni cykl nauczania. Należy zwrócić uwagę, ze dyrektor szkoły 

Stanisław Bereś corocznie specjalizacje w pierwszych klasach dostosowywał do potrzeb 

zakładów pracy oraz środowiska. 

          Od 1 stycznia 1957 roku nastąpiła reorganizacja nauczania zawodowego. Prowadzenie 

i nadzór nad szkolnictwem zawodowym przejęło Ministerstwo Oświaty. Zasadnicza Szkoła 

Elektryczna w Nisku na szczeblu ministerialnym podlegała Departamentowi Szkół Przemysłu 

Ciężkiego, na szczeblu wojewódzkim Dyrekcji Okręgowej Szkolnictwa Zawodowego.  

         Od roku szkolnego 1957/58 zaczął także obowiązywać nowy program nauczania w szkołach 

zasadniczych i technikach zawodowych. W szkołach zasadniczych ograniczono ilość wąskich 

specjalności do trzech: elektromonter, elektromechanik i elektroenergetyk.  

       Grono pedagogiczne składało się z 14 nauczycieli stałych na pełnych etatach 

i 4 kontraktowych, jak również dwóch wychowawców w internacie. W internacie mieszkało 80 

wychowanków. W budynku internatu przeprowadzono kapitalne remonty: przebudowano 

wszystkie piece i wyremontowano cały dach. Zwiększyła się hodowla trzody chlewnej do 

13 sztuk rocznie. 
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         Od 1 lipca 1958 roku utworzono zostało Kuratorium Okręgu Szkolnego w Rzeszowie. 

Przejęło ono agendy Wydziału Oświaty Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej i Dyrekcji 

Okręgowej Szkolenia Zawodowego. Za szkolnictwo zawodowe odpowiadał Dział Szkolnictwa 

Zawodowego, pod zarządem którego znalazła się Zasadnicza Szkoła Elektryczna w Nisku. Rok 

szkolny 1958/59  dla szkoły był szczególny, bowiem  dzięki staraniom  dyrektora Beresia  

Kuratorium  utworzyło przy Zasadniczej Szkole Elektrycznej w Nisku pięcioletnie  Technikum 

Elektryczne  dla Pracujących.  

     Nabór do obydwu szkół był bardzo dobry i przeprowadzony na podstawie egzaminów 

wstępnych. Do trzech klas pierwszych Zasadniczej Szkoły spośród 163 starających się przyjęto 

108 uczniów, a do Technikum dla Pracujących 90 uczniów. Ogółem w tym roku szkolnym w 

szkole uczyło się 352 uczniów .  

        

        Szkoła ze względu na ilość młodzieży i klas posiadała za małe pomieszczenia do zajęć 

teoretycznych i praktycznych. Dzięki działaniom dyrektora Beresia w 1958 roku Ministerstwo 

Oświaty zatwierdziło budowę warsztatów szkolnych, którą rozpoczęto już w miesiącu kwietniu 

1959 roku. Równocześnie zostały zatwierdzone założenia projektowe na budowę nowego 

budynku Zasadniczej Szkoły i Technikum Elektrycznego w Nisku. Na decyzję Ministerstwa miał 

istotny wpływ wysoki poziom nauczania. Po pozytywnej decyzji Ministerstwa Oświaty już w 

kwietniu 1959 roku została rozpoczęto opracowanie dokumentacji projektowej i przystąpiono do 

budowy nowych obiektów Warsztatów Szkolnych, których budowa została ukończona w grudniu 

1961 roku. 
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Warsztaty Szkolne w budowie – 1960 rok 
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    W dniu  28 grudnia roku 1960 została ukończona budowa warsztatów szkolnych, a 21 

stycznia 1961 roku odbyło się uroczyste ich przekazanie do obiektów Szkoły. Było to duże 

lokalne wydarzenie, w którym wzięli udział przedstawiciele ówczesnych władz powiatu, 

projektanci, wykonawcy, Komitet Rodzicielski, władze Szkoły, inwestor, grono 

pedagogiczne i pracownicy Szkoły. Oprócz warsztatów wybudowano również 

niepełnowymiarową salę gimnastyczną z przeznaczeniem na lekcję wychowania fizycznego 

i okolicznościowych uroczystości szkolnych. 
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 W ramach współpracy Elektrownia Stalowa Wola przekazała dla Warsztatów urządzenia do obróbki 

mechanicznej, a także szkole samochód ciężarowo – osobowy marki Renult do przewozu materiałów 

i uczniów pracujących w terenie, a także narzędzia i urządzenia dla warsztatu elektrycznego. W kwietniu 

1959 roku zakupiono motocykl marki m „Panonia”. 

Podczas zajęć praktycznych uczniowie wykonywali linie kablowe i napowietrzne średniego i niskiego 

napięcia, stacje transformatorowe 15/0,4 kV, instalacje wewnętrzne, oświetlenie uliczne, przezwajano 

silniki, a nawet elektryfikowano całe wioski, np. Łapajówka, Tarnawiec, Kuryłówka, a także czy 

Olszowiec, Stróża, Wolina i Podwolina. 

       W ciągu roku szkolnego 1959/60 warsztaty szkolne zakończyły elektryfikację miejscowości Stróża, 

oraz wykonały instalacje siły i światła w Ośrodku Zdrowia w Jarocinie, Powiatowym Zarządzie 

Gminnych Spółdzielni, Prezydium Miejskiej Rady Narodowej w Nisku, a także instalacje elektryczne w 

mieszkaniach prywatnych na terenie Niska, Podwoliny, Olszowca i innych miejscowości powiatu 

niżańskiego i sąsiednich. Przy realizacji produkcji warsztat napotykał na duże trudności z powodu 

niewystarczającego zaopatrzenia materiałowego, trudności transportowych oraz braku odpowiedniego 

asortymentu robót do przerobienia całości programu szkolenia praktycznego. 

W czerwcu 1959 odbyły się egzaminy promocyjne klas pierwszych i drugich oraz końcowe klas 

trzecich. 

         

    Zespół teatralny opracował i wystawił I akt dramatu Stefana Żeromskiego pt. „Sułkowski”. Za 

wystawienie tej sztuki zespół został wyróżniony na wojewódzkich eliminacjach zespołów artystycznych 

w Rzeszowie. W ramach obchodów 1000 – lecia Państwa Polskiego zespół teatralny wystawił fragmenty 

„Ślubów Panieńskich” Aleksandra Fredry. Na zakończenie roku szkolnego 1959/60 zespół teatralny 

wystawił „Fraszki” Jana Kochanowskiego i fragmenty „Żywota człowieka poczciwego” Mikołaja Reja 
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Uczniowie klasy 3 Zasadniczej Szkoły Elektrycznej w zawodzie elektroenergetyk stawiają słupa 

wysokiego napięcie sieci zasilającej wieś Stróża koło Rudnika 

       Uczniowie klas trzecich zdawali egzamin teoretyczny, który obejmował język polski, przedmioty 

zawodowe oraz egzamin praktyczny w warsztatach szkolnych. Podczas egzaminu praktycznego 

uczniowie wykonywali prace związane z przezwajaniem silników i transformatorów w nawijalni oraz 

prace związane z wykonywanie sieci niskiego napięcia napowietrzne i kablowe, linie oświetlenia 

ulicznego oraz instalacje eklektyczne.  
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Uzwajanie silników elektrycznych podczas warsztaty elektrycznego 
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Uczniowie po egzaminach praktycznych w terenie – 1959 rok 
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Zakończenie roku szkolnego – 20 czerwca 1959 roku. 

Na miejscach siedzących siedzą nauczyciele z Dyrektorem Stanisławem Beresiem w środku 
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     Dyrektor Stanisław Bereś nie był do końca zadowolony z rozwoju szkoły. Postanowił sobie za cel 

otwarcie w szkole Technikum Elektrycznego w Nisku na podbudowie szkoły podstawowej i wystąpił 

z wnioskiem do Ministerstwa Oświaty. Marzenie jego oraz nauczycieli, pracowników, rodziców i 

władz miejscowy spełniło się, bowiem Zarządzeniem Ministerstwa Oświaty z 23 marca 1959 roku 

zostało w Nisku otwarte Technikum Elektryczne o pięcioletnim okresie nauczania. 

       

       Szkoła wówczas zmieniła nazwę  na  Zasadnicza Szkoła i Technikum Elektryczne w Nisku. 

      W roku szkolnym 1959/60 utworzono klasę pierwszą Technikum (IT). Liczyła ona 46 uczniów w 

tym 4 dziewczęta, wychowawczynią została żona dyrektora Maria Bereś. Rosła liczba chętnych do 

podjęcia nauki w Technikum i Szkole Zasadniczej, o przyjęcie do dwóch klas „zawodówki” i jednej 

technikum starało się 228 kandydatów, a przyjęto do szkoły zawodowej 85 uczniów na specjalności 

elektromonter i elektroenergetyk, a do technikum 5 – letniego dziennego – 46 uczniów. Kandydaci do 

pięcioletniej szkoły średniej oprócz egzaminów wstępnych byli dodatkowo poddani testom 

psychotechnicznym i badaniom neurologicznym. Do technikum wieczorowego przyjęto 25 uczniów. 

Łącznie w szkole, która przyjęła nazwę Zasadnicza Szkoła i Technikum Elektryczne w Nisku tym 

roku szkolnym uczyło się 259 uczniów. 

 

        W związku z zwiększeniem się uczniów w szkole, brakowało miejsc w internacie, bowiem w 

placówce podejmowała naukę młodzież nieomal z całego województwa. W tej sytuacji dyrektor 

Stanisław Bereś pozyskał barak hotelu robotniczego Rzeszowskiego Przedsiębiorstwa Budownictwa 

Przemysłowego w Stalowej Woli na podinternat, w którym zamieszkało 60 uczniów.    
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Po oddaniu budynku Warsztatów Szkolnych warunki nauki znacznie się poprawiły. 

Przyczyniło się to również do zwiększenia naboru do szkoły. I tak roku szkolnym 1961/61 w 

dwóch klasach pierwszych szkoły zawodowej przyjęto 93 uczniów, do klasy pierwszych 

technikum młodzieżowego – 46 uczniów i do klasy pierwszej technikum dla pracujących 50 

uczniów. 

 

Do najważniejszym prac wykonywanych przez uczniów w ramach zajęć praktycznych 

należały: elektryfikacja miejscowości Tarnawiec, budowa linii niskiego napięcia w Rzeszowie 

(w nowopowstałym osiedlach, Polna przy ulicy Mieszka I), oświetlenie uliczne w Stalowej 

Woli, instalacja elektryczna w szkole w Przędzelu, instalacje elektryczne w szkole 

Gospodarstwa Domowego w Leżajsku, instalacja elektryczna w pracowni w Liceum 

Ogólnokształcącym w Stalowej Woli, instalacja elektryczna w Młynie w Rudniku n/Sanem, 

budowa linii niskiego napięcia do zasilania placu budowy Zakładów Mięsnych w Nisku, 

instalacje elektryczne w sklepach PSS w Nisku, budowa linii kablowej 15 kV zasilającej 

Warsztaty Szkolne. 

 

Dyrektor Stanisław Bereś troszczył się o integracje zespołu którym kierował i corocznie 

organizował dla nauczycieli oraz pracowników szkoły wycieczki do różnych ciekawych 

zakątków naszego kraju, między innymi do Krakowa, w Bieszczady, Nałęczowa, Puław.  
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     W 1962 roku uczniowie dwóch klas Technikum dla Pracujących przystąpili do zdawania 

zorganizowanego pierwszy raz w szkole egzaminu dojrzałości. Dyplomy technika 

elektroenergetyka otrzymało 30 absolwentów, nie złożyło egzaminu dojrzałości 10 uczniów.  
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    Do jednych z najlepiej pracujących zespołów pozalekcyjnych w szkole była orkiestra dęta, 

której założycielem i dyrygentem był  dyrektor Stanisław Bereś.  

 

      Byli uczniowie szkoły – członkowie orkiestry między innymi tak wspominają dyrektora 

Beresia: „Dyrektor- dyrygent, utworzonej na bazie technikum Powiatowej Orkiestry Dętej. Pan 

Stanisław Bereś podjął się desperackiego, w moim odczuciu, zadania przygotowania w ciągu trzech 

miesięcy, ledwie utworzonego przez pana Owsiaka zalążku orkiestry, „zabezpieczenia 

muzycznego” obchodów święta pierwszomajowego. Pan dyrygent Bereś z wielkim samozaparciem, 

poświęceniem się sprawie ćwiczył nas do bólu by z tej masy kompletnych amatorów utworzyć 

ORKIESTRĘ. W połowie kwietnia siedzącą orkiestrę dało się z bólem słuchać. Szok przeżyli 

wszyscy /dyrygent i wykonawcy/ gdy pierwszy raz wyszliśmy na próbę w marszu. Kakofonia 

dźwięków i słoma-siano kroków to najcieplejsza recenzja. W tej sytuacji dyrygent Bereś wykazał 

swój talent organizacyjny. Błyskawicznie podjął decyzję wywiezienia orkiestry /rozklekotanym 

samochodem warsztatowym/ na leśne łąki koło m. Zatyki, gdzie w warunkach polowych 

zdobywaliśmy umiejętność grania w marszu.  Efekt był zadawalający włodarzy powiatu, bo w 

nagrodę zafundowali nam wakacyjny obóz szkoleniowo – rekreacyjny. Dzięki stworzonej przez 

dyrygenta Beresia możliwości grania w orkiestrze dętej, zrozumiałem (o czym już wspominałem), 

że w pracy zespołowej należy szanować i liczyć się z każdą trąbą  ( płk. dr inż. Bogusław Bis – 

absolwent szkoły z 1962 r.., absolwent i pracownik naukowy Wojskowej Akademii Technicznej) 
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     Mgr inż. Marian Sądej absolwent naszego techniku z 1969 roku tak wspomina: „Od 1964 r. 

przez pięć kolejnych lat byłem członkiem szkolnej orkiestry dętej, którą prowadził dyrektor Stanisław 

Bereś. Nauka była prowadzona od podstaw, tzn. od nauki nut poprzez wydobywanie właściwych 

dźwięków, do opanowania całego utworu i zgrania się zespołu. ( …) W repertuarze naszej orkiestry 

znajdowały się utwory wojskowe, popularne i patriotyczne, które nie były zbyt mile widziane przez 

władze w czasach Polski Ludowej. Orkiestra szkolna występowała na różnego rodzaju 

uroczystościach, maszerowała ulicami Niska w czasie uroczystości państwowych. Wspomnieć tu 

również muszę, że występowaliśmy z orkiestrą dętą na różnych przeglądach. Największym chyba 

wyróżnieniem było dla nas zajęcie trzeciego miejsca w Konkursie Orkiestr Dętych w Rzeszowie, w 

którym brały udział orkiestry szkolne, kolejowe i strażackie z regionu południowo – wschodniej 

Polski. 

(…) Na wakacjach w 1967 roku wyjechaliśmy z orkiestrą na miesięczny obóz do Tresnej koło 

Żywca, nad rzeką Sołą. Była tam wówczas budowana zapora wodna, a następnie elektrownia wodna 

Tresna. Przypominam sobie również pobyt z orkiestrą w Korbielowie, tam również wykonywaliśmy 

prace związane z elektryfikacją. W skład orkiestry dętej wchodzili również członkowie zespołu 

muzycznego z naszej szkoły. Po jednej z prób zgłosili się do nas miejscowi włodarze z prośbą, aby 

zespół zagrał na organizowanej w pobliskiej Jeleśni zabawie. Okazało się, że zabawa ta odbędzie się 

w „Starej Karczmie”, najstarszym chyba w Polsce autentycznym obiektem z XVIII wieku. Zabawa 

była tak udana, że organizowano je już w każdą sobotę. 
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Dyrektor Stanisław Bereś ze swoją orkiestra na ulicach Niska 
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Orkiestra po zdobyciu umiejętności grania w marszu na ulicy Sandomierskiej w Nisku z panem dyrektorem 

Stanisławem Beresiem. Orkiestrę prowadzi  Czesław Marchut 
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Dyrektor Stanisław Bereś ze swoją orkiestrą na przeglądzie orkiestr  w Rzeszowie 
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       W roku 1962/63 w dwóch klasach pierwszych szkoły zawodowej rozpoczęło naukę 88 

uczniów, w klasie pierwszej technikum – 44 uczniów, w klasie pierwsze technikum dla 

pracujących – 407 Łącznie w tym roku szkolnym uczęszczało do szkoły 558 uczniów. 

Od 1 września 1962 roku podinternat został przeniesiony ze Stalowej Woli do baraku 

mieszkalnego położonego obok cegielni w Nisku. 

 

       Spośród ważniejszych prac wykonywanych przez warsztaty szkolne należy wyliczyć: 

elektryfikacje wsi Dąbrowa Rzeczyska, instalację oświetlenia w barakach mieszkalnych 

Rzeszowskiego Przedsiębiorstwa Budowlanego w Stalowej Woli, instalacja odgromowa na 

barakach mieszkalnych Huty Stalowa Wola,  instalacja elektryczna siły i oświetlenia 

w internacie i Szkole Specjalnej w Rudniku n/Sanem, instalacja elektryczna w bloku 

mieszkalnym Cukrowni w Przeworsku, instalacje siły i oświetlenia w Szkole Podstawowej 

w Dębnie, instalację siły i oświetlenia w Łaźni Miejskiej w Leżajsku. 

       Dla najlepszych uczniów zorganizowano 4-ro dniowa wycieczkę do Krakowa 

i Zakopanego. 

 

    W ciągu roku młodzież mogła zarobić pracując Ochotniczym Hufcu Pracy 

w Nadleśnictwie  Nisko i w Cegielni w Nisku. Z tej oferty skorzystało 25 uczniów. 

Natomiast w czasie wakacji zorganizowano dwa hufce w licznie 32 uczniów, które 

wyjechały do PGR Cieplice w powiecie leżajskim pracując przy żniwach w okresie od 15 

lipca do 15 sierpnia 1963 roku. 
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Dyrektor Stanisław Bereś podczas pracy w swoim gabinecie – 1963 rok 
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Dyrektor Stanisław Bereś podczas pracy w swoim gabinecie – 1963 rok 
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Życzenia z okazji Dnia Nauczyciela w 1963 roku składa Dyrektorowi Stanisławowi Beresiowi Przewodniczący 

Komitetu Rodzicielskiego Jan Bielecki. Po prawej stronie dyrektora siedzą: wicedyrektor inż. Jan Łabuda, mgr 

Maria Bereś i mgr Czesław Korczak  
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       Na przełomie maja i czerwca 1963 roku klasa IV techniku odbywała miesięczną praktykę w 

naszych warsztatach szkolnych, wykonując instalację elektryczna w bloku mieszkalnym 

w Cukrowni w Przeworsku. 

        W ciągu roku młodzież mogła zarobić pracując Ochotniczym Hufcu Pracy w Nadleśnictwie  

Nisko i w Cegielni w Nisku. Z tej oferty skorzystało 25 uczniów. Natomiast w czasie wakacji 

zorganizowano dwa hufce w licznie 32 uczniów, które wyjechały do PGR Cieplice w powiecie 

leżajskim pracując przy żniwach w okresie od 15 lipca do 15 sierpnia 1963 roku. 

 

        W miesiącu lipcu 1963 roku szkoła zorganizowała obóz dla członków orkiestry szkolnej w 

Wysowej w powiecie Gorlickim, w którym wzięło udział 24 uczniów. Opiekunami młodzieży byli: 

Dyrektor Stanisław Bereś, który prowadził orkiestrę szkolną i był jej dyrygentem oraz pracujący 

pierwszy rok w szkole młody nauczyciel zawodu Antoni Piędel, (w latach 1974 – 1991 

wicedyrektor, a od 1991 – 2006 trzeci kolejny dyrektor szkoły elektrycznej, a następnie RCEZ w 

Nisku).  

      Podobny obóz  dla członków orkiestry dętej organizowano w roku 1964 w Tresnej nad Sołą na 

którym młodzież dodatkowo mogła zarobić przy budowie linii  niskiego napięcia. 
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Dyrektor Stanisław Bereś i nauczyciel Antoni Piędel późniejszy wicedyrektor i dyrektor szkoły na obozie 

z szkolną orkiestrą dęta w Wysowej(Beskid Niski)– lipiec 1963 rok. 
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W roku szkolnym 1963/64 do trzech klas zasadniczej szkoły zostało przyjętych 113 uczniów, 

do technikum dziennego 46 uczniów, do technikum dla pracujących 39 uczniów. Łącznie w 

szkole uczyło się 517 uczniów, w tym w Zasadniczej Szkole Elektrycznej – 316, w Techniku 

Elektrycznym – 117 i w Technikum dla Pracujących – 84 uczniów. 

 

W tym roku działały następujące zespoły i kółka zainteresowań: zespół taneczny, zespół 

recytatorski, zespół dekoracyjny, zespół orkiestry dętej, kółko czytelnicze, kółko matematyczne, 

kółko kinotechniczne, turystyczno – krajoznawcze i kółko radiotechniczne. Duża popularnością 

cieszył się zespół rytmiczny, który występował nie tylko na uroczystościach szkolnych, ale i 

środowiskowych, podobnie jak zespół orkiestry dętej. 

 

W tym roku  szkolnym odbyła się  odbyła się po raz  pierwszy  studniówka  dla młodzieży 

klasy V technikum zorganizowana przez Komitet Rodzicielski. 

 

Był to tez rok pierwszej matury  w technikum dziennym. Z 23 uczniów klasy prowadzonej 

przez mgr Marię Bereś do egzaminu  dojrzałości zostało dopuszczonych 20, a zdało go 18 

absolwentów uzyskując tytuł technika energetyka. 
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Pierwsi absolwenci Technikum Elektrycznego w Nisku – 1964 rok 
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        Rok szkolny 1963/64 był też ostatnim, w którym Stanisław Bereś pełnił funkcję dyrektora 

Szkoły. W 1963 roku był twórcą koncepcji wybudowania w Nisku Centrum Energetycznego dla 

trzech województw: rzeszowskiego, lubelskiego i kieleckiego. Dzięki pomocy Elektrowni 

Stalowa Wola  i władz oświatowych miał opracowana dokumentacje techniczno – prawna na 

budowę nowego budynku szkoły. Jednocześnie poczynił starania przejścia szkoły z resortu 

Ministerstwa Oświaty do Ministerstwa Energetyki. Gdy Kuratorium wycofało się z 

partycypowania tej inwestycji, złożył rezygnacje z funkcji dyrektora szkoły z dniem 31 sierpnia 

1994 roku 

     

         Od nowego roku szkolnego 1964/65 stanowisko pełniącego obowiązki dyrektora objął mgr 

Antoni Ptak – polonista i jednocześnie prezes Oddziału Powiatowego ZNP w Nisku.  

        

          Stanisław Bereś pozostał w Szkole jako nauczyciel rysunku technicznego i języka 

niemieckiego, pracując do 31 sierpnia 1975 roku do momentu przejścia na emeryturę   
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Prace przy budowie nowego budynku szkoły przy ulicy Sandomierskiej. Budynek zaprojektowany i przygotowany 

do budowy przez dyrektora mgra Stanisława Beresia, który odszedł z dyrektora 31 sierpnia 1964 roku. Budowę 

budynku szkolnego rozpoczęto w roku 1965 już za nowego dyrektora mgra Antoniego Ptaka, a zakończono i 

uroczyście oddano w dniu 2 września 1967 roku 
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Budynek szkoły oddany 2 września 1967 roku – dzieło dwóch dyrektorów: mgr Stanisława Beresia, który był 

pomysłodawca, przygotował dokumentacje projektowo – prawna i rozpoczął budowę oraz mgr Antoniego Ptaka, 

za którego szkoła została wybudowana  
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STANISŁAW BEREŚ 

SPOŁECZNIK 
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Stanisław Bereś był bardzo aktywnym członkiem Związku Nauczycielstwa  Organizacyjnie 

należał do Ogniska nr 1 w Nisku, w skład którego wchodzili nauczyciele Szkoły Podstawowej nr 1 w 

Nisku, Szkoły Podstawowej w Malcach i Przedszkola Miejskiego Zasadniczej Szkoły i Technikum 

Elektrycznego w Nisku. Razem ponad 103 osoby. Wkrótce, po rezygnacji ze stanowiska dyrektora 

szkoły, na walnym zebraniu Ogniska w styczniu 1966 r.) został wybrany jego prezesem. Był 

jednocześnie członkiem zarządu Oddziału Powiatowego ZNP w Nisku.  

 

W październiku 1967 roku na walnym zebraniu Ogniska wystąpił z wnioskiem, aby w czynie 

społecznym nauczyciele zbudowali Dom Nauczyciela w Nisku, który byłby pierwszą tego rodzaju 

placówką kulturalno – oświatową w północnej części województwa rzeszowskiego.  

 

W wyniku konsekwentnych działań pana Stanisława, na wiosnę 1968 roku, Powiatowy Zjazd 

Delegatów ZNP podjął uchwałę o budowie wspomnianego obiektu w czynie społecznym. 

Nauczyciele całego powiatu zobowiązali się wpłacać na ten cel 1% miesięcznych wynagrodzeń. 

 

W dniu 23 września 1968 roku, Prezydium Powiatowej Rady Narodowej powołało Społeczny 

Komitet Budowy Domu Nauczyciela w Nisku, którego przewodniczącym został Stanisław Bereś 

(17-osobowy skład komitetu znajduje się w załączonym akcie przekazania obiektu). 
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        W życiu pana Stanisława Beresia rozpoczął się blisko 8-letni okres, niełatwej pracy 

SPOŁECZNEJ związany z budową tego Domu. Przydzielona przez władze działka przy ul. 

Kościuszki w Nisku, wymagała rozwiązania licznych problemów natury prawnej i 

geodezyjnej.              

 

      Opracowanie dokumentacji projektowo – kosztorysowej stanowiło następne nie lada 

wyzwanie. Wykorzystując swoje znajomości i kontakty zawodowe na terenie województwa 

doprowadził do tego, że dokumentację budowlaną wykonali uczniowie Technikum 

Budowlanego w Rzeszowie, pod kierunkiem inż. architekta Gerarda Pająka oraz inż. 

Władysława Szafrańskiego, jako pracę dyplomową.  

        Projekt instalacji elektrycznej wykonali na tej samej zasadzie uczniowie Technikum 

Elektrycznego w Nisku. Ich pracę nadzorował inż. Antoni Lipiarz.  

 

        Koszt budowy Domu wyceniono na 3,5 mln złotych. Pan Bereś zdawał sobie sprawę, że 

takich środków finansowych Społeczny Komitet nie osiągnie tylko ze składek nauczycieli. 

Podjął więc starania o uzyskanie dotacji z różnych instytucji państwowych i organizacji 

społecznych. W tych zabiegach cechowała go niezwykła determinacja. Na konto Komitetu 

wpłynęły znaczne środki finansowe z Centralnej Rady Związków Zawodowych w 

Warszawie, Prezydium PRN w Nisku i Zarządu Głównego ZNP. 



67 

 

         W roku 1970 rozpoczęła się budowa Domu Nauczyciela. Głównym wykonawcą było 

Niżańskie Przedsiębiorstwo Budowlane. Pan Bereś był niemal codziennym gościem na 

budowie. On wczuwał się w rolę inwestora, inspektora nadzoru, doradcy, stróża. Pod koniec 

roku 1975 budowa dobiegała końca.  

 

       W 1974 roku dokonano w kraju reformy administracji państwowej, w wyniku której Nisko 

przestało być powiatem i stało się gminą powiatu Stalowa Wola. Panu Beresiowi przybyło w ten 

sposób dodatkowych obowiązków społecznych. Zaszła potrzeba nawiązania kontaktów i 

podjęcia współpracy z nowymi władzami administracyjnymi i związkowymi. Dokonało się to 

bez większych problemów. Stanisław Bereś dalej przewodniczył Społecznemu Komitetowi. 

 

          W dniu 29 marca 1976 roku odbyło się uroczyste otwarcie Domu Nauczyciela w Nisku 

przy udziale władz centralnych , wojewódzkich i lokalnych. Podczas tej uroczystości Stanisław 

Bereś odebrał klucze do obiektu od dyrektora Niżańskiego Przedsiębiorstwa Budowlanego i w 

imieniu Społecznego Komitetu Budowy Domu Nauczyciela w Nisku uroczyście odczytał akt 

przekazania Domu Związkowi Nauczycielstwa Polskiego.  
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Mgr Stanisław Bereś odczytuje „Akt przekazania Domu Nauczyciela” 
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Dom Nauczyciela, którego twórcą był mgr Stanisław Bereś 
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      Stanisław Bereś rozpoczyna kolejny etap swojej społecznej pracy. Wspólnie z prezesem 

Zarządu Ireną Bajak i innymi osobami angażuje się w wyposażanie i urządzanie 

pomieszczeń. Niesamowita pomysłowość, cierpliwość, liczne wyjazdy do sklepów, 

rzemieślników, instytucji przynoszą widoczne rezultaty. Dom Nauczyciela zaczyna żyć. Od 

stycznia 1977 roku zaczyna pracować stołówka pracownicza, powstają liczne zespoły i 

sekcje.  

     Stanisław Bereś prowadzi szeroką akcję w celu powołania chóru nauczycielskiego. Taki 

chór w krótkim czasie powstaje i on sam jest jednym z kilkudziesięciu jego członków. 

Zabiega o środki finansowe na zakup ubiorów dla członków chóru. Środki takie otrzymuje z 

Wojewódzkiej Komisji Związków Zawodowych w Rzeszowie. Bierze udział w wielu 

występach chóru zarówno w Nisku jak i w różnych przeglądach regionalnych. 

 

       Z jego inicjatywy zaczynają pracować różnorodne sekcje i zespoły takie jak: 

fotograficzny, taneczny, kapela ludowa, zespół szachowy, brydżowy. Odbywają się spotkania 

z działaczami kultury, czynne są wystawy prac twórczości nauczycieli. Dużą popularnością 

cieszy się zorganizowana klubokawiarnia. W pomieszczeniach Domu Nauczyciela 

prowadzone są różnorodne formy dokształcania nauczycieli organizowane przez 

Wojewódzki Ośrodek Usług Pedagogicznych w Rzeszowie wspólnie z Oddziałem 

Doskonalenia Nauczycieli w Tarnobrzegu. Przez kilka kolejnych lat w okresie wakacyjnym 

odbywają się ogólnopolskie szachowe mistrzostwa nauczycieli. Organizowane były imprezy 

o charakterze towarzyskim i rodzinnym.  
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Jeden z wielu występów „NIŻAŃSKIEJ KANTATY”. Czwarty z lewej w trzecim rzędzie mgr Stanisław 

Bereś 
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Występ chóru nauczycielskiego Domu Nauczycielskiego w Nisku na przeglądzie chórów nauczycielskich 

województw: krościeńskiego, przemyskiego, rzeszowskiego i tarnobrzeskiego w Łańcucie w 1977 roku. W 

ostatnim rzędzie czwarty od lewej mgr Stanisław Bereś 
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          Dom Nauczyciela w Nisku stał się autentycznym środowiskowym domem kultury i 

regionalnym ośrodkiem doskonalenia kadr oświatowych. To wszystko działo się przy udziale i 

ogromnym zaangażowaniu Stanisława Beresia. Za tę pracę nie otrzymywał żadnego 

wynagrodzenia, jak również nie żądał zwrotu kosztów podróży za wielokrotne wyjazdy do 

Warszawy, Rzeszowa, Tarnobrzega i innych miejscowości.  

          

        Społeczność nauczycielska i władze ZNP doceniły wielki trud i determinację w budowie 

Domu Nauczyciela Stanisława Beresia i w 75 rocznicę powstania związku, zaledwie 3 miesiące 

po jego śmierci ufundowano tablicę pamiątkową, która wmurowana jest przy wejściu do 

opisywanego budynku. Tablica ta upamiętnia zasługi Stanisława Beresia w budowie Domu 

Nauczyciela. 
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Tablica wewnątrz budynku Domu Nauczyciela 
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Tablica na frontonie budynku Domu Nauczyciela 
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         W tym czasie Stanisław Bereś był znanym w Nisku społecznikiem, angażującym się w 

życie społeczne i kulturalne miasta i powiatu. Był członkiem Zarządu Powiatowego 

Zjednoczonego Stronnictwa Ludowego (ZSL). Po październikowym przesileniu politycznym 

w 1956 roku, do ZSL wstąpiło wielu działaczy przedwojennego Stronnictwa Ludowego (SL) 

i Związku Młodzieży Wiejskiej „Wici” (ZMW „Wici”) oraz mikołajczykowskiego PSL ZSL 

i uzyskało pewną autonomię wewnętrzną. Wywierało, wprawdzie ograniczony wpływ na 

politykę rolną państwa ale współdecydowało o programie i pracy organów samorządu oraz 

organizacji społeczno – gospodarczych, spółdzielczych i kulturalnych na wsi, obsadzało 

część stanowisk we władzach administracji lokalnej wg ustalonego parytetu.  

 

         Stanisław Bereś jako były żołnierz wojny obronnej z 1939 roku i długoletni więzień 

niemieckiego obozu jenieckiego, był od roku 1964 członkiem Związku Bojowników o 

Wolność i Demokrację (ZBoWiD). Przez wiele lat był prezesem Koła ZBoWiD w Nisku. 

Gdy już nie pełnił żadnych funkcji, jako szeregowy członek tej organizacji działał aktywnie 

w niżańskim Kole praktycznie do końca życia . 

 

Gdy już nie pełnił żadnych funkcji, jako szeregowy członek tej organizacji działał aktywnie 

w niżańskim Kole praktycznie do końca życia. Głównym jego zadaniem było potwierdzanie 

i weryfikowanie uprawnień kombatanckich oraz uprawnień do nich członków rodzin. Na 

jego wnioski wielu rodzinom udzielono wsparcia materialnego oraz organizowano różne 

formy opieki nad kombatantami i ich najbliższymi. 
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Spotkanie członków ZBoWiD w Nisku. Pierwszy z prawej Stanisław Bereś 
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Stanisław Bereś prezentuje Sztandar Zarządu Powiatowego ZBoWiD w Nisku przed 

pomnikiem Wdzięczności w Nisku z okazji Dnia Zwycięstwa 
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RODZINA 

BERESIÓW 
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    Jak  wspomniano Dyrektor Stanisław Bereś  zawarł związek małżeński z Maria Mierzwą 

w  dniu 9 stycznia 1938 roku.. 

Stanisław  Bereś oprócz ukończenia Państwowego Seminarium Nauczycielskiego Męskiego w   

Rzeszowie zdobył swoja wiedzę kończąc: 

•  Kurs zawodowy rachunkowości i organizacji warsztatu w Kłodzku od 5.07 do 24.07 1948 r. 

zorganizowany przez Kuratorium Okręgu Szkolnego Wrocławskiego we Wrocławiu zgodnie z 

pismem Ministerstwa Oświaty z dnia 1.04. 1948 r. 

•   Kurs specjalistyczny dla nauczycieli szkół zawodowych od 4.07 do 31.07. 1949 r. w Sanoku 

zorganizowany przez Kuratorium Okręgu Szkolnego Rzeszowskiego w Rzeszowie. 

•   Kurs przygotowawczy do egzaminu na stopień inżyniera od 1.06.1953 r. do 30.09.1953 r. 

organizowany przez Naczelna Organizacje Techniczną w Polsce Stowarzyszenie Elektryków 

Polskich SEP. 

•    W dniu 15. listopada1954 roku złożył przed Komisja Egzaminów Uproszczonych przy 

Politechnice Warszawskiej egzamin uproszczony z zakresu rysunku technicznego z wynikiem 

pomyślnym. 

•    W dniu 7 lutego 1957 roku uzyskał tytuł technika elektryka na Wydziale Zaocznym 

Technikum Mechaniczno – Elektrycznym Ministerstwa Przemysły Maszynowego w Rzeszowie. 

•    Ukończył studia w latach 1966 -1969 na Wydziale Humanistycznym Uniwersytecie Marii 

Curie – Skłodowskiej w Lublinie i w dniu 10 stycznia 1969 roku uzyskał tytuł magistra 

pedagogiki. 
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 Ponadto uzyskał tytuły: 

•     Nauczyciela dyplomowanego nadany przez Prezes Centralnego Urzędu Szkolnictwa 

Zawodowego w dniu 29.09.1949 r. uprawniającego do nauczania matematyki w średnich szkołach 

zawodowych. 

•     Profesora szkoły średniej nadany przez Kuratora Okręgu Szkolnego w Rzeszowie.  

 

     Mgr Stanisław Bereś za udział w kampanii wrześniowej i postawę w niewoli niemieckiej był 

odznaczony: 

•    Srebrnym Medalem Zasłużonych na Polu Chwały. 

•    Medalem Zwycięstwa i Wolności. 

  

      Za swoją pracę zawodową i zaangażowanie społeczne został odznaczony:  

•     Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski. 

•     Złotym Krzyżem Zasługi. 

•     Srebrnym Krzyżem Zasługi. 

•     Medalem „Za Zasługi dla ZBoWiD”. 

•     Odznaką „Zasłużony dla województwa rzeszowskiego”. 

•     Złotą Odznaką ZNP. 

•     Uchwałą Rady Miejskiej w Nisku nr XI/131/2003 z dnia 5 września 2003 roku nadano 

pośmiertnie Stanisławowi Beresiowi Odznakę „Za zasługi dla Gminy i Miasta Nisko”. 

  

Ponadto nagrodzono go: 

Nagrodą Ministra Oświaty i Wychowania I stopnia 

Nagrodą Kuratora Okręgu Szkolnego w Rzeszowie. 
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     Maria Bereś  była mgr  matematyki i pracowała w Zasadniczej Szkole i Technikum 

Elektrycznym w Nisku  na stanowisku nauczyciela matematyki w latach: 1950 – 1976  oraz  

1983 – 1986.  Otrzymała tytuł profesora szkoły średniej.  Za  procę nauczycielską została 

odznaczona  Złotym Krzyżem Zasługi. 

 

     Państwo Beresiowie  doczekali się czwórki dzieci: 

•    Córki Haliny urodzonej w 1938 roku, absolwentki Technikum Budowlanego w 

Jarosławiu, Wydziału Inżynierii Sanitarnej Politechniki Wrocławskiej, mgra inż. urządzeń 

sanitarnych, doktor nauk technicznych, pracownika naukowego Politechniki Wrocławskiej, 

zmarłej 4 grudnia 1995 roku. 

•    Syna Krzysztofa urodzonego w 1940 roku, absolwenta Wydziału Astronomii 

Uniwersytetu Wrocławskiego, dra nauk astronomicznych, byłego pracownika naukowego 

PAN, Prorektora i Dziekana Wydziału Elektrycznego Politechniki Świętokrzyskiej. 

•    Córki Elżbiety-Pawlik urodzonej w 1948 roku, absolwentki Wydziału Fizyki 

Uniwersytetu Wrocławskiego, prof. zw. dra hab. nauk fizycznych, Kierownika Pracowni 

Optotelekomunikacyjnej Wydziału Elektroniki Politechniki Wrocławskiej. 

•     Syna Andrzeja urodzonego w 1950 roku, absolwentka Wydziału Inżynierii Sanitarnej, 

mgra inż. urządzeń sanitarnych, pracownika Biura Projektów. 
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Dyrektor mgr Stanisław Bereś zmarł w wieku 70 lat w dniu 23 czerwca 1980 roku i został 

pochowany na cmentarzu w Nisku. Pogrzeb, w którym uczestniczyli, oprócz rodziny, liczni 

nauczyciele, i młodzież i absolwenci Zespołu Szkół Elektrycznych, a także społeczeństwo Niska.  

     Pozostał w pamięci jako wspaniały nauczyciel, współtwórca i pierwszy dyrektor Szkoły 

Elektrycznej w Nisku, społecznik, a także dobry, przyjazny i uczciwy człowiek. 

 

     Żona Dyrektora mgr Stanisława Beresia, mgr Maria Bereś zmarła w wieku 82 lat w dniu 19 

marca 1986 roku i została pochowana w wspólnej mogile z mężem. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Wspólny grobowiec Państwa Marii i Stanisława Beresiów 


